Parchemin ; haut., 310 mill. ; larg., 204 mill.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Jolibois (E.), *La Haute-Marne ancienne et moderne* (1858), p. 40, sous l'année 870 ; Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I (1873), p. 208, et II (1875), p. 458, sous la date de 870.

(*Invocation monogrammatique*). — Sacrosanctae ecclesiae Sancti Mammetis quae est constructa infra muros Lingonicae civitatis, ubi dominus episcopus Isaac rector praeesse videtur. Nos ergo in Dei nomine Amalricus, et uxor mea Berchardis, cogitantes Dei timorem vel casum humanae fragilitatis, pro remedio animae nostrae atque aeterna retributione, damus res nostras quae sunt sitae in pago Attoariorum, in villa Ociaci, aecclesiae sancti Mammetis, ad canonicos ibidem deser- vientes, videlicet ad cameram ipsorum, propter sustentationem vestium, id est mansum indominicatum qui habet terminaciones de ambobus lateribus et utrisque frontibus strada publica infra istas terminaciones, cum omnibus aedificiis, totum ad integrum. Damus etiam alium man- sum in eodem loco, qui habet terminaciones : de uno latere, mansum Sancti Simphoriani, de alio latere et una fronte terra Sancti Mammetis, et de altera fronte strada publica infra istas terminaciones, totum ad integrum. Similiter damus in ipso fine Ociacense et in fine Montiniacense, superiore vel inferiore, et in fine Albiniacense, tam mansis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, exis et regressis, cultis et incultis, omnia, et ex omnibus tam de alode quam de comparato, vel de quolibet ingenio ad nos pervenit vel pervenire potest, totum ad integrum. De nostro jure et dominatione in predictam tradimus dominationem et potestatem ad dominandum, ita ut ab hodierno die et tempore canonici sanctae Lingonensis ecclesiae habendi, tenendi seu commutandi, vel quicquid inde juste facere voluerint liberam ac firmissimam in omnibus habeant potestatem, nullo contradicente. Si vero, quod futurum esse minime credimus, si nos ipsi aut ullus eredium nostrorum, seu quaelibet

qui consensit. *Signum* Blitgardis, quae consensit. *Signum* Teuderici, qui consensit. *Signum* Amalrici, qui consensit. *Signum* Utulrici, qui consensit. *Signum* Ugonis, qui consensit. *Signum* Agapiti. *Signum* Ugonis. *Signum* Heldebranni. *Signum* Attonis. *Signum* Odilonis. Item *signum* Ugonis. *Signum* Gondolfi. *Signum* Arusi. *Signum* Archericci. *Signum* Gisonis. *Signum* Formaldi. *Signum* Teutgerii. *Signum* Leutgerii. *Signum* Rolittali. *Signum* Elmerici. *Signum* Filberti. *Signum* Baldrici.

## 6.

23 Février 891, à Rolampont.

UN CERTAIN « ANSCO » VEND AUX CHANOINES DE LANGRES UN *mansus* SITUÉ A ROLAMPONT (HAUTE-MARNE) ET DANS LA *finis* D'ANDILLY.

Parchemin ; haut., 297 mill. ; larg., 221 mill. (Notes tironiennes.)

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

(*Invocation monogrammatique*). — Dominis et reverentissimis patribus et fratribus ecclesiae sacrosanctae Lingonensis, emptoribus. Ego Anasco, venditor, vendidisse me vobis constat et ita vendidi mansum juris mei situm in villa Radeleni Ponto et in fine Andelesensi ; qui mansus terminat de uno latere terra fratrum, de alio latere et una fronte ipsa hereditate, de alia fronte strata publica ; et habet in longo perticas XVII, et in transverso perticas XI (1) et pedes II (1). Similiter vendidi omnia ad ipsum mansum aspiciens quaecumque a die presenti in terris cultis et incultis, et in silvis in jam dicta fine ex Radeleni Ponto visus sum possidere totum ad integrum. Accepi autem ab eis pretium sicuti inter nos convenit atque complacuit, videlicet libras II, aut in argento aut in convalente. Haec vero omnia supra scripta eo tenore eis vendidi, tradidi, virpivi et de meo jure in illorum potestate ex toto transfudi, ut ab hac die tenendi, vendendi, ordinandi, seu (2)...., vel quicquid ex his rebus facere voluerint, libera- ram et firmissimam habeant potestatem faciendi, nullo contra dicente. Si quis vero, quod minime credo, si ego ipse aut ullus de heredibus meis, aut etiam ulla opposita persona contra hanc venditionem, plenissima voluntate mea factam, venire aut aliquam calumpniam inferre temptaverit, non evindicet, sed inferat *sapra* (sic) scriptis fratribus una cum socio fisco auri libram I, et deinceps presens venditio firma et stabilis perma- neat stipulatione subnexa. Actum in Radeleni Ponto publice. *Signum* Ansconis qui hanc venditionem fieri et firmare rogavit. *Signum* Arniaudi,

*subscripti.* (Ruche). Datum mense februario, VII kalendas martii, anno IIII regnante Odone gloriosissimo rege feliciter. Amen.

*On lit en marge :* Coté et paraphé au désir de notre procès-verbal de ce jourd'hu vingt-sept juin 1786. (Signé) Arvisenet. Josse.

## 7.

30 Mai 902.

**ARGRIM**, ÉVÊQUE DE LANGRES, RAPPORTE QU'EN FAISANT UNE TOURNÉE PASTORALE DANS SON DIOCÈSE, AU COMTÉ DE TONNERRE, EN L'ANNÉE 902, IL A, SUR LA DEMANDE D'ISAAC, ARCHIDIACRE, CONSACRÉ SOUS LES VOCABLES DE LA SAINTE-VIERSE ET DE SAINT-DIDIER UNE CHAPELLE FONDÉE RÉCEMMENT PAR LEDIT ISAAC AU LIEU DE VAUPELTAINNE (LA CHAPELLE-VAUPELTAINNE, YONNE), ET CONSENTE SON ÉRECTION EN PAROISSE. LEDIT ÉVÊQUE A DONNÉ À CETTE ÉGLISE PAROISSIALE LES DIMES DU PETIT VILLAGE DE SAINTES-VERTUS (*Silviniacus*, Yonne), et de « Trudiacus ».

Parchemin ; haut., 567 mill. ; larg., 230 mill. — Souscriptions autographes, entre autres celles de : Adalwala, archevêque de Lyon; Walon, évêque d'Autun; Ardrad, évêque de Chalon-sur-Saône; Argrim, évêque de Langres; Gyrald, évêque de Mâcon. — Plusieurs souscriptions en notes tironiennes.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 208, et III, p. 272, sous la date de 903.

In nomine Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Argrimus, humilis sanctae Lingonensis ecclesiae episcopus, notum esse filii et omnibus ecclesiae nostrae utriusque ordinis fidelibus volumus quia dum anno Incarnationis Dominicæ DCCCCII, indictione V, ad agendum ministerium nostrum per paroeciam episcopatus nostri provida provisione discurreremus, et salubria queque inibi atque ammodum utilia constituueremus, contigit nobis venisse in Tornotrensem comitatum, nostram videlicet in diocesim, ubi dum officium pastorale devote perageremus, Dei omnipotentis id annuente pietate, quidam venerabilis vir nosterque fidelis, neconon et ecclesiae nostrae filius Isaac videlicet, archidiaconus, nostrae se obtulit presentiae (1)... flagitans ut ad suam quandam capellam quam et jam in suo predio, quod Vallis Politana nominatur, nobis consentientibus, novo opere fundaverat, venire non dignaremur, et venientes, eandem in honore Beatae Dei Genitricis Mariae, neconon et sancti martiris Christi Desiderii, more pontificali dedicando sanctificaremus. Cujus libentissime adquiescentes precibus, quod devote et recta intentione ab eo querebatur nequaquam ei denegare voluimus. Consilio itaque fidelium nostrorum nobis adistentium illuc adeuntes, secundum morem ecclesiasticum eandem, prout idem Isaac poscebat, consecravimus capellam, et consecratam precatu ipsius neconon et fidelium nostrorum, tam clericorum quam et laicorum, hortatu et consulatu apposuimus, ut eidem capellae in convenienti loco decenter constructae aliqu... (1) paroecia consentiremus in honore eorundem venerabilium sanctorum et ecclesiae ipsius dedicatione, quod et

(1) Un ou deux mots effacés.

fecimus. Concessimus igitur prefatae capellae [decim]as villulae quae Silviniacus appellatur et masnilem qui Trudiacus vocatur, sed et quendam curtilem in quo non amplius quam tres habet mansiones. Nam ut et haec eadem petitionis largitio verior ac firmior in reliquum haberetur, hoc nostrae auctoritatis testamentum eidem fieri decrevimus, quod nostro roborantes firmitatis signo, nostrorum fidelium utriusque ordinis manibus firmandum dari jussimus.

(*Invocation monogrammatique*). Adalwala, sanctae Lugdunensis ecclesiae archiepiscopus, consensi et subscripti. — (Croix de Saint-André.) Walo, Aquensis ecclesiae episcopus, roboravi et subscripti. Ardradus, Cauilonensis episcopus, consensi et subscripti. Argrimus, humilis episcopus, in Christi nomine roboravi et subscripti. Gyraldus Maticensis ecclesiae humilis episcopus, subscripti. Olbertus, prepositus, subscripti. Gotselmus, archidiaconus, subscripti. Bernardus, archieclavus, subscripti. Ratherius, indignus diaconus, subscripti. Helgaudo, decanus, subscripti. Odo (ou Windofredus) subscripti. Ragenerius, indignus diaconus subscripti. Dominicus, presbyter, subscripti. Arnaldus archidiaconus. Melevertus, humilis abbas, subscripti. Evarardus, levita, subscripti. Prosper, presbyter, subscripti. Arnaldus, levita, subscripti. Ursinus, presbyter, subscripti. Item Arnaldus, presbyter, subscripti. Sirius, presbyter, subscripti. Ariadius, subdiaconus, subscripti. Evarardus, levita, subscripti. Johannes, diaconus, subscripti. Adalbertus, subdiaconus, subscripti. Erloldus, presbyter, subscripti. Gislerius, subdiaconus, subscripti. Durannus, levita, subscripti. Calemagnus, presbyter, subscripti. Vualdulfus, presbyter, subscripti.

Ego Albericus, indignus levita, hanc institutionem scripsi (et suscipi). Datum in mense maio, III kalendas junii, anno VI regnante Karolo rege.

## 8.

3 Juin 904.

**ARGRIM**, ÉVÊQUE DE LANGRES, RAPPORTE QU'AU MOIS DE SEPTEMBRE 903, ÉTANT AU SYNODE GÉNÉRAL DE SON DIOCÈSE ET SE PRÉOCCUPANT DE RÉTABLIR DES ÉGLISES DÉTRUITES ET DES PAROISSES RUINÉES, L'ARCHIDIACRE RATHIER ET SON NEVEU ALDEFRED ONT DONNÉ, POUR L'ÉGLISE DE SAINT-VINCENT DE DIJON UN *mansus* à « SORELGIAE », EN OSCHERET. L'ÉVÊQUE A DONNÉ UN *mansus* ET SES DÉPENDANCES SITUÉ PRÈS DU *castellum* DE DIJON, A FONTAINES (CÔTE-D'OR).

Parchemin ; haut., 555 mill. ; larg., 298 mill.

Souscriptions autographes, dont la première est celle de l'évêque Argrim. Un nom de témoin et quelques mots en notes tironiennes.

ARCHIVES : Fonds du Chapitre de Langres.

MENTION : Roussel (l'abbé), *Le Diocèse de Langres*, I, p. 209, sous la date de 903.

(*Invocation monogrammatique*). — Anno Incarnationis Dominicæ D CCCC III, indictione VI, mense septembri, cum in nomine Sanctæ et individuae Trinitatis ego Argrimus, favente et opitulante misericordia ejusdem Salvatoris nostri, humilis Lingonensium episcopus, in gremio

ejusdem matris Ecclesiae in generali sinodo residens, una cum fidelibus ipsius Ecclesiae et nostris, totius ordinis, abbatibus videlicet, archidiaconibus, sacerdotibus, monachis, diaconibus ceterisque ecclesiastici ordinis ministris, sed et fidelibus laicis, pastorali sollicitudine ecclesiarum nostrae indignati commissarum negotia et utilitates, pro modo possibilitatis et intelligentiae nostrae, statuerem, et quae legitime stabilita erant aequo libramine preponderans inconvulsa permanere disponerem, ac si quid forte distortum et in auctorabile apparere poterat, propitia Divinitate ad rectitudinis lineam reducere satagerem; inter cetera rationum nostrarum studia quibus omnes communiter instabiliendis et confirmandis ecclesiasticis sanctionibus insudabamus, et de quarundam ecclesiarum ad nostram dioecesim pertinentium destitutionibus dolebamus, qualiterque adjuvante Domino restaurari possent communi voto quaerebamus, ventum est et recogitatum a nobis de ecclesia Sancti Vincentii, martyris Christi, in castello Divione sita, quae necessario destituta tunc et viduata recto[reque] (1) peně ad nibilari videbatur. Cujus cum recuperatorem et diligentem querreremus instauratorem inter reliquos nostros bonae voluntatis fideles, optulit se quidam satis nobis devotus et reclae nostrae intentionis cooperator, archidiaconusque ecclesiae nostrae, nomine Ratherius, una cum nepote suo Aldefredo vocabulo, dicens candem ecclesiam ad restaurandum pro modo suae possibilitatis velle suscipere, et ex proprio suis rebus eam se, prout eis competebat, paratum esse ad crescere, si nos quoque beneficentiae nostrae augmento in aliquo sublevaremus, et qualiter futuris temporibus stabilitate legitima potiri valeret eam adjuvavemus. Quibus cum omnibus nostrae bonae voluntati adherentibus consultu piae munificentiae faventes, in honore et amore Dei et Sancti Vincentii, et ob animae nostrae predecessorumque nostrorum sed et nobis in sacro subsequentium regimine pastorum aeterna salute et remuneratione, assiduus et indeficienti in eadem ecclesia orationum memoria, delegavimus et contulimus eidem loco Sancti Vincentii quoddam nostrae potestatis et auctoritatis mansum, cum servientibus in eo debite commendantibus, sed et vineis terrisque et omnibus rebus ad ipsum aspicientibus, situm prope suburbium predicti Divionis castelli, in villa quae vocatur Fontanis, perpetualiter in elemosina nostra ipsi ecclesiae profuturum. Sed et predicti fideles nostri, Ratherius scilicet archidiaconus, cum prenominato suo nepote Aldefredo, alterum mansum situm in Oscarensi pago et in villa Sorelgis, cum supra posito, et servientibus V, casalibusque et pratis, omnibusque ad ipsum aspicientibus, sicut in carta donationis insertum est determinatis, ad ipsam tradentes pro divino amore ecclesiam, ipsam cum prescriptis rebus ecclesiam et adjacens sibi atrium petierunt temporibus vitae suae, ea ratione et tenore sibi concedi et beneficiari, ut eam pro posse suo restaurantes et honore debito percolentes, dum advixerint in ea refugium habeant necessarium, postque discessum illorum prefatae nihilominus res eidem deseruant perpetua stabilitate ecclesiae. Quod libenter assensu omnium fecimus nostrorum, et ut certius securiusque futuris temporibus eandem cum ipsis rebus teneant